PAGE
5

Агентство регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области
П Р О Т О К О Л

заседания комиссии по вопросам профилактики коррупции в Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области
г. Ульяновск

26 февраля 2020 года                                                                                              № 1
	Председатель:
	Симунова М.В.

	Секретарь:
	Хазова Н.В.

Присутствовали:

	Члены комиссии по вопросам профилактики коррупции в Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области

	Д.В.Суранов,
В.А.Сапрыгин,
Н.К.Каримова,

	Приглашённые

	Иванов И.А. - представитель Ульяновского филиала ФГБОУ ВПО «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации»
Стеклова О.Е. – представитель ФГБОУ ВПО «Ульяновский государственный технический университет»

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О рассмотрении анализа результатов рассмотрения обращений граждан, поступивших в Агентство в 2019 году.
Докладчик – Н.Д.Шайхадинова

2.  О рассмотрении отчета о реализации мероприятий ведомственной программы «Противодействие коррупции в сфере деятельности Агентства регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области на 2019 -2021 годы»  за 2019 год.
Докладчик – Н.В.Хазова
3.  О рассмотрении отчета о результатах антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Агентства, принятых в 2019 году

Докладчик – А.М.Аббазова
1. О рассмотрении анализа результатов рассмотрения обращений граждан, поступивших в Агентство в 2019 году
1. СЛУШАЛИ:

Шайхадинова Н.Д. – В отчетном периоде в Агентстве рассматривались обращения, осуществлялся личный прием граждан, специалисты Агентства оказывали консультативную помощь гражданам. Всего за 2019 год в Агентство поступило 330 обращений, все обращения были рассмотрены в срок, определенный Федеральным законом  № 59-ФЗ от 02.05.2006 «О порядке рассмотрений обращений граждан», заявителям даны письменные ответы в сроки, установленные законодательством.

	Показатели  работы

	2019 год

	Всего поступило обращений, в том числе из органов государственной власти
	330

	От Губернатора Ульяновской области, Правительства Ульяновской области
	36

	Количество повторных обращений
	4

	Количество коллективных обращений
	32

	Принято граждан на личном приеме
	4

	Количество обращений, поставленных на контроль
	330

	Количество обращений, снятых с контроля
	322

	Направлено обращений по компетенции
	151

По результатам рассмотрения обращений специалистами Агентства проводятся следующие мероприятия:

- даются разъяснения норм действующего законодательства по вопросам, представленным в обращении, а также разъясняется порядок дальнейших действий, направленных на восстановление или защиту нарушенных прав;

- проводятся выездные проверки при необходимости, по результатам проверки которых делается вывод об обоснованности жалоб заявителей. При установлении факта нарушений, застройщику направляется соответствующая информация с требованиями об устранении нарушений ( в течении 5 лет после сдачи объекта капитального строительства);

- предоставляется запрашиваемая справочная информация.
В отчетном периоде обращений граждан по вопросам возможных проявлений коррупции в действии сотрудников Агентства не поступало.
2. ВЫСТУПИЛИ:

Хазова Н.В. – в 2018 году в Агентство поступило 2 обращения по возможным коррупционным проявлениям в деятельности сотрудников Агентства. По результатам рассмотрения одно обращение было перенаправлено для рассмотрения по существу, по второму обращению проведено служебное расследование и сотрудник уволен в связи с утратой доверия. В 2019 году таких сообщений не поступало, что свидетельствует о высоком уровне  работы по предупреждению коррупционных проявлений в деятельности сотрудников Агентства.
Симунова М.В. –считает работу по рассмотрению обращений граждан за 2019 года удовлетворительной.

3.РЕШИЛИ:

Принять информацию о результатах рассмотрения обращений граждан за 2019 год и признать работу удовлетворительной.

2.О рассмотрении отчета о реализации мероприятий ведомственной программы «Противодействие коррупции в сфере деятельности Агентства регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области на 2019 -2021 годы»  за 2019 год
1. СЛУШАЛИ:

Хазова Н.В. – сообщила о том, что  в  2019 году в Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области продолжена работа по профилактике коррупции согласно ведомственной  программе «Противодействие коррупции в сфере деятельности Агентства регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области на 2019-2021 годы», утвержденной приказом  Агентства от 25.12.2018 № 8-п.
К наиболее значимым событиям в сфере противодействия коррупции в 2019 году можно отнести мероприятия, проводимые в рамках проектов:

- Восьмая региональная «Неделя антикоррупционных инициатив»(27-31.05.2019) – проведено 12 мероприятий с количеством участников более 140 человек;

- Девятая региональная «Неделя антикоррупционных инициатив»(25-29.11.2019) – проведено 12 мероприятий с количеством участников более 150 человек.

В 2019 году в Агентстве продолжила свою деятельность рабочая группа по повышению эффективности работы в сфере противодействия коррупции в Агентстве и подведомственном учреждении ОАУ «Ульяновскгосэкспертиза». В отчетном периоде состоялась два заседания рабочей группы в ходе которых были рассмотрены итоги работы в сфере противодействия коррупции, а также отмечены основные мероприятия, направленные на выявление возможных коррупционных проявлений в деятельности Агентства и формирование антикоррупционного поведения государственных гражданских служащих Агентства и сотрудников подведомственного учреждения ОАУ «Ульяновскогосэкспертиза».

Также была продолжена работа Комиссии по вопросам профилактики коррупции в Агентстве: было проведено 3 заседания, на которых рассмотрено 8 вопросов, из них рассмотрение отчетов о выполнении мероприятий ведомственной программы противодействия коррупции в Агентстве, областной программы противодействия коррупции, выявление зоны повышенного коррупционного риска в деятельности ведущего консультанта  отдела регионального государственного строительного надзора. – не выполнение требований градостроительного законодательства при проведении проверки оконченного строительством объекта.  Установлены возможные действия выявленной зоны и разработаны меры по её устранению.
В отчетном периоде было проведено 4  публичных слушанья по результатам правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности Агентства с участием представителей оргнизаций, осуществляющих строительство на территории Ульяновской области, среди них ООО «Димстрой», ООО «ФСК-Монолит», ООО Запад», ООО СЗ «Новая Жизнь Недвижимость», ООО «УК КПД-2», ООО «Лидер», ООО «Смарт Девелопмент», ООО «СК Кедр» и другие. В ходе слушаний рассматривались результаты работы Агентства в сфере противодействия коррупции и меры ответственности за коррупционные правонарушения, освещались формы взаимодействия с гражданами и организациями по вопросам профилактики коррупционных проявлений.

В целях усиления антикоррупционной пропаганды 13.05.2019 проведена информационная беседа со студентами строительного факультета ФГБО УВО «Ульяновский государственных технический университет», в ходе которой разъяснялись понятия «коррупция», рассматривались возможные коррупционные проявления во всех сферах жизнедеятельности., а также обсужден диапазон способов противодействия коррупции. А также в рамках мероприятий девятой региональной «Недели антикоррупционных инициатив» проведен конкурс детских рисунков «Коррупция глазами детей» среди детей сотрудников Агентства и подведомственного учреждения ОАУ «Ульяновскгосэкспертиза». Участие в конкурсе приняли дети от 4 до 15 лет. В помещении Агентства организована выставка конкурсных работ. Информация о проведении и результатах конкурса размещена на официальном сайте Агентства.

В 2019 году на постоянной ежеквартальной основе  в целях активации работы с населением проведены 4 «горячие телефонные линии» по вопросам противодействия коррупции, а также заместителем руководителя-начальником отдела регионального государственного строительного надзора Д.В.Сурановым проведено 4 личных приема граждан. Обращений граждан и организаций не поступило.
В здании Агентства продолжил функционировать «Ящик доверия» для письменных обращений граждан, содержащих сведения о возможных фактах проявления коррупции. Выемка обращений производилась еженедельно. В отчетном периоде обращений граждан не поступало.

В отчетном периоде  в целях  выполнения мероприятий, направленных на просвещение государственных служащих по вопросам противодействия коррупции  сотрудники Агентства были протестированы на знание законодательства в сфере  противодействия коррупции, а также на знание «Кодекса профессиональной этики работников». Кроме того, с целью повышения правовой грамотности в сфере противодействия коррупции, проведено 6 семинаров с сотрудниками Агентства и подведомственного учреждения ОАУ «Ульяновскгосэкспертиза», в ходе которых рассмотрены правила заполнения справок о доходах и расходах, вопросы ответственности  за невыполнение требований законодательства о противодействии коррупции, профилактики коррупционных правонарушений.

Также в 2019 году  продолжена работа комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в Агентстве. В ходе проведенного 31.08.2019  заседания комиссии рассмотрены 2 заявления сотрудников Агентства о возможном возникновении конфликта интересов при осуществлении своих должностных обязанностей. По результатам рассмотрения по одному заявлению признано вероятным возникновение конфликта интересов, сотрудник отстранен от осуществления надзорных функций за объектом, по второму заявлению признано отсутствие конфликта интересов.

Также в целях  обеспечение активного участия представителей интересов общества и бизнеса в противодействии коррупции, на официальном сайте в разделе «Противодействие коррупции» обновляются  сведения о телефоне «горячей линии» и контактном лице,  данные сведения так же своевременно актуализируются  на стенде «Противодействие коррупции», размещённом в помещении Агентства.

2. ВЫСТУПИЛИ:

Сапрыгин В.А. – считает необходимым признать работу за 2019 год в сфере противодействия коррупции в Агентстве удовлетворительной.
Стеклова О.Е. – считает проведенную в 2019 году работу по противодействию коррупции полной, охватывающей все слои населения.
3. РЕШИЛИ:
  Информацию об исполнении мероприятий ведомственной программы «Противодействие коррупции в сфере деятельности Агентства регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области на 2019 -2021 годы»  за 2019 год признать удовлетворительной.
3.О  рассмотрении отчета о результатах антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Агентства, принятых в 2019 году
1. СЛУШАЛИ:

Аббазова А.М. – сообщила о том, что в 2019 году в Агентстве было подготовлено 6 проектов нормативных правовых актов, из них 2 – проекты нормативных правовых актов Ульяновской области (постановления Правительства Ульяновской области) и 4 -  ведомственные нормативно-правовые акты. В отношении всех проектов проведена антикоррупционная экспертиза, по результатам которой коррупциогенных факторов не выявлено.
В целях снижение коррупциогенности,  проекты  принимаемых в Агентстве нормативных актов были размещены на официальном сайте Агентства с указанием  сроков  обсуждения и электронного  адрес для приёма сообщений о замечаниях и предложениях к ним, а также направлены  для размещения на официальном сайте Губернатора и Правительства Ульяновской области  в разделе «Общественная и антикоррупционная экспертиза».
Замечаний и предложений по проектам нормативных правовых актов в 2019 году не поступило.

2. ВЫСТУПИЛИ:
Симунова М.В. – считает необходимым признать работу по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Агентства удовлетворительной.
Сапрыгин В.А. – выражает согласие. Замечаний не имеет.
3. РЕШИЛИ:
Информацию о результатах проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Агентства в 2019 году принять и признать удовлетворительной.

Председатель:                                                                                       М.В.Симунова
Секретарь:                                                                                             Н.В.Хазова